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historické osvítomravné povolá-
ni jil dávno se bylo vytratilo
klesl v ohledu morálním hlubo

ko % části přepychem a zahál-

kou a části chudobou a duševním

zanedbáním Čásť jebo obývala

kláštery ježto vícě eo podobaly

palácSm knížecím nežli útulku
mužQ kteří se zřekli všech mar

ností světských a veškeré nádhe-

ry Čásť jiná potulovala se v sa-

molibé žebrotě a špíni po krajích
podobajíc se mohamedánským m

Duchovni řáďy rozštěpo-

valy se za příčinou smilných ma-

lichernosti kapucíni a františká

Aby v té přičiní panující tem
mno aspoň poněkud objasnil jal
se Kupka prohlíieti rýč
Kýč byl zcela nový téhož dne

a kovárny přinešený kdyi byl
Vácslav poprvé obdržel rozkaz k

odvežent okradených věcí

I zaradoval so Kupka srdeční

při prohlíženi rýče Hrot nástro-

je byl kolem do kola otřen a o
hlazen s čehož lze bylo souditi
že rýč dlouho pracovat v pevném
kamenilti
"Yácslave !" zvolal Kupka a ja-

kýmsi pohnutím "tys byl přece
jenom dobrá duše ! Jakou křiv
du jsem ti činil ! Ubohý odpusť
mní moje podezření ! Byla věr-

ným sluhou konal jsi svou po-

vinnost až do posledního vzde-

chnuti ! O Vácslave byla přec
dobrá došer
Nový život dmul opít prsa aišt

nébo a statkuchtivého náruživce

ce přál vidít
1 i na Šibenici — a

přece při všem tom musím mu

přáli aby proklouzl a protoakl
se svým lupem jinak by šlo také
o mou kůži !"
Za takového a podobného pře-

mítáni pozve 11 Kupka koneční
v fix a odejel a ním s osení na ce-

stu v lese kteráž vedla k lomu
V lese uvázal voly ke stromu

neboť hořel dychtivostl proskou-ma- ti

jeStí obí místa jež byla ur-

čena k uschováni uloveného po-

kladu

Napřed navštívil strmé ůbofi

lesnaté výšiny Cesta k nímu
vedla a části vazkou blinovatkou
na kteréž následkem deští po ce

Iou noc trvajícího byly ae utvoři-

ly tisíceré kalužinky Byloť ne-

možno aby kdo tudy Sel aniž by
zřejmých stop po sobí nezanechal
a jelikož Kupka žádných šlépějí
nenalézal bylo patrno že v těch
místech nebyl Vfibec nelze bylo
pochybovali že pacholek v horní
části pahorku ani nebyl anať žá-

dná jiná cesta k nímu nevedla

Nicméně nedal se Kupka tím
zdržeti aby ucprohlcdal celý ten
svah

Brzy dospěl na plochou vyso-
činu na kteréž mohutné smrky
stály jako nebetyčné sloupy Pro

Kupku to byle místečko velmi
známé Slídilť zde ještě loňského
roku po divokých holubech

Prohlížeje a výše příkrou stráh
pískem a kamením pokrytou pře-
svědčil se ještě více o správnosti
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toatt pak k stapbSm oltář? při
nimi má papei slavití táli
Hudba chrámová započala Pa-

pei jeni modle s před oltářem
O tiaře odejmuté byl klí#l po-

zvedne ae kráčí po tspitk k

oltáři zapálí kadidlo a !

Po té povstane opit i losuj
Gloria in exelsís pomodlí #

a přečte evangelium Et}t-l- a

odzpivuj Utittokf seUJtako

po něm subdiakon řvrký

přinášejí své knihy k ppžvi
kterýi políbiv j --adá a
k fbrotnáldinjttt jaaykt Utin-ský- ra

obsahem Ic i té jt ra-
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hou improvizaci řeč jebo iajíiJ
není Jeden a certrauciáři kW
drži před ním velikoa katha v

níž řeč jt vytiUěna aby v pH-pa- di

nevěrnosti paměti dáleat-ub- !

z ni čisti

Nyní započiaá papež oJn-ivo-va- ti

Credo a k iáiedaje vzá-

jemné it při Čewl
lebkou úlohou zachovali

slašnou vážnost a eamáti e

Papeže podkařnje kardieat-diako- n

kteréhož aas podkařejí
asistující kardinálové pak při-

cházej! na řadu btskapové jedca
za druhým Hodaotáři tito ř4
kouřením i po citu činí j14 vzá-

jemné poklony Po té přťhlí
Obřad líbání Papel poUbf

ď-o- na

tento přwlabajíribo kardi
nála tea žata podJiakona a tak
to líbáni obc-hás- f od bkspi ke
kněžim od těchto k obyčjaf s
diákonům Poddlako utrpí při
tom nejrice nebo raoi kde koho
zutíbati
Po té ubírá so apei obklop©

nejbližšica svým duchovním ko%

monstvm k fvlraa t4 a ti--

bol kleone na kolena kdežto diá-

kon stoj pod Jiako-c- i a ně-

kolika ptislažnými kohi u oltá
ře položí svěcenou hoMii aa pa--

tenu kterouž pozvedá do v ji
aby ji každý viděli tnohL Pata
přikryje se pak jiooa pálenou a

přines k papeži Totéž iUm
posvěceným kalivhera Kalkh

přináší se papeži zárovcá zla-

tou cívkou čili trubicí touto cív-

kou má papež piti a kalicha

Kdyi se byl papcl po nějakou
dobu modlil ujme vátut pod o--

boji a podává diákonovi i podií- -

koňovi částice své hotie Po té

pomodli se otčenáš a udílí slavné

požehnání
A tím ukončilo so veliké diva

dlo slavné mŠ pažké v dómu

svatoštěpánském v Vídni K

polednímu hrnulo s opel vš k

císařskému doma Pn-tr- ne

před hradí bylo lidem jako nabito
ai k vzdálením ulictut a áuř--°

sliní stály těné davy vciketá
okna byla diváky přepleiaa ano
i střechy byly obydUny
Pavlán bývalého kouU jo--

vitkého jeet potažmo karmaie- -
vým aksamitem ltaldachia pe
se nad nim poa tUacbiboa
pooUven jest trůn

Koneční po dlouhém čekáni

byla jii třetí hodina odpoledni
ooieví se eufrdiakon na v r
papežský křiž provázen po obou

stranách dvěma ceremoniářiJichž
každý nes stříbrný iríetm o ví
ceru ramea s roŽhatýmt vokovi-cem- i

Za těmito přicházejí dva

biskupové a tři kardinálové v pl-

ném ornáti koneční papel sám

jeni se osadí na trůnu Od ia jst
v bílý plavial e tiarou na hlaví
Po rozsáhlé protoř rozkládá

se úplné ticho Mažové obaaisjl
hlavy Papl hlasité jm s pro
zpěvovat! začátek formule rot
litřešenf čtyry sta zpěváků po
kračuji ai k jejímu ukončeni

Nyní pozvedá e ppl kar
dinal Batthyany sejm mu tiaru
s hlavy a Pius pokročí ai k zá
bradlí pavlánu
Zástupové sklánějí kolena hro-

bové ticho panuje vůkol poaz
ob čas přerušované pláčem

vzlykáním Pro pláčí tito lidé 1

Ti nejméní dovedli by udali pří
Činu tvého pláč kdož nejhlasitě

ji vzlykají
Po krátké přestávce jakáž aá

leieU k dojemné velebnosti výje
vu odzpi voval papel požehnáni
v jazyku latinském
A v témž okamžiku kdyi po

zvedl ruku k Žehnání zarachotí
ze zdálí výstřely granátní kŮ za

hřmijf výbuchy díL
Za dlouhé modlitby podporuj

dva biskupové ramena svatého
otce jeni tu stoji a hlavou vzprí
měnou a s očmi k nebi pozdviže-
nými Kdoi znali písmo staré ho
zákona upamatovali a 1 Aroa
a Hur Uktél podporovali rue

Mojžíšovy kdyi a modlil za Jo
zua a jebo zástupy proti Atnaiik

kým
Po udíleném polehaáaí opit

posadí a papel-- Kardinál Kat

thyany pokleknuv před eíca avo
lá jmeaem lidu t

Inda'gntiam beatissm pater
Odpustky svatý otče r
"Plenariam l" (plnomocoé !)

sni odpověď
A po ti prohlaiuj biskup pl--

nomocné odpustky
Tfnt ukouceaa jest celá rada

obřadů k nimi církev poulila
veškerého svého oalSsjíctho ap
paratu a vleho coi působí aa

zaysly lidu TJpevaSat aeuvido- -

c-Ij-ch národů v slepá víře bylo

:j:zC:m sslao to ate cli
Cz-z-zti c::a po- -

význam a vzešla z předchozího
dlouhého a zevrubného uvalová-

ní a vypočítáni Před nedávnem

odmítnul papež iádost za slavnou
zádušní mši v Římě za zemřelou

císařovnu Maiii Terezii— a dnes

první jeho východ míl býti nát
vštívou její hrobky V záři po
chodni sestupoval Pius po scho-

dech do panovniči krypty kdei

před rakvi zesnulé císařovny po
několik minut trval v modlitbách

Kdei bylo vhodnějšího prostřed-
ku k dotknuti se nejsvětějších č-

iti synových ?

Také doba velikonoční byla
velmi dobře zvolena k návštěvě
císařské Vídni- -

Poskytovalař

papeži příležitost vystoupili čas-

těji u veřejnost s trojitou koru-

nou na hlaví — a Pius byl krás-

ný kmet pln důstojnosti a veleb

ného mravu a sněhobílý Ulár
hedvábná bílá kožeknou lemo

vaná mozzetU i zlatá drahoka-

my posetá mitra krášlily jeho
zevní velebnost velmi ozdobní
Takto přioděn objevil ae Uké

brzy v romantickém poloevětlu
chrámu svatoštěpánského A zí-

skal sobi všeobecný obdiv kte--

íýž přclcl v nejnížnější soucit a v

hluboké pohnutí myslí kdyi na

zelený čtvrtek jal se obmýrati
nohy dvanácteru starci Výkon
ten považován byl za nebeské"
za Kristem se beroucí pokor
muže jenž se jindy neobjev

jináČe nei v slávě a nádheře
klíčen všemi odznaky hrdého pa-

novníka orienUlského
Mezi tím putova! střevíc od do

mu k domu aby i od těch byl po-
líben kdož nemohli nebo nechtěli

se prodrali davem lida jeni bez

přetrženi provázel papeže krok
za krokem Hlavni v domech

Šlechty obíhal střevíc avSak i lo
že nemocných navštěvoval
Takto přiblížila se neděle veli

konoční den krásný a jasný v

plné záři probouzejícího se jara
Celá Vídeň byla na nohou Na
náměstí svatoštěpánském vytáhla
jednotlivá odděleni vojska k udr
žení pořádku a k uzavření všech
ulic od císařského paláce ai ku
hlavnímu chrámu pro jakýkoliv
povoz
Okolo deváté hodiny stálo as

80000 lidí na zmíněném náměstí
a v ulicích vedlejších Zvony za

dunily papež vycházel z císaS
ského hiadu
V čele průvodu koňmo jede pa-

pežský křížn'' mladý to prelát v
oděvu violovrn jemu následuje
jízdná garda šlechtická V středa

gardy jede Pius v císařském voze

proti němu sedí v kočářeMigazzi
kardinál - arcibiskup vídenský a

hrabě Balthyany kardinál primas
uherský Roucho papežovo jest
zcela bílé jestiť oděn v bílý ta-

lár v bělohedvábnou mozzettu
hranob tajem lemovanou po nii
splývá bílá štola zlatem vyšíva-
ná Na hlaví má bílou čepičku
a !nad ní klobouk z červeného
aksamitu
Přede dveřmi chrámovými oče

kávají průvod kapitola kanovnic-
ká duchovenstvo arcibiskupské-
ho dvora v čele jeho kardinál
ueran pat veškeři biskupové a

prelátové Obratný diplomat
líeřan Josefů vyslanec u dvora
římského schvální za tím účelem

přijel do Vídní Jakožto diákon

jest oděn v dalmatiku maje na
hlaví bělohedvábnou mitru Bis-

kupové maji své slavnostní orná-

ty nesouce hlavu pokrytou kar
ma sinovou čepičkou a mitru z bí

lého hedvábného damašku o čer--

nobedvábném třepeni držíce v ru
kou UvíuvŠe papeže provází
jej do chrámu Batthyany a B
řan nesou cípy pluvialu
Vstupné lístky do chrámu ob

držela pouze Slechu Ode dvora
z ministrů a předních hodnostáři
vládních nikdo není přítomen —

císař dav se omluvili odřekl svou

přítomnost Ceremoniář římský
žádal aby při mli císař předčítal
evangelium a usedl pak n stolec
o jeden stupen nižší stolce upra-
veného pro papeže Josef odpo
viděl ie proti Ukovémn nařízení
ničeho nenamíU ie však jest mu
velmi líto mušiti se zříci náviti
výslužeb božích jelikoi slížen

jest neduhem očním dosti povál
livým
Za tou příčinou byl Uké stolec

pro císaře připravený odstraněn
s povýšeného místa na nimi byl
posUven
Při vchodu do chrámu podává

kardinál Migazz! papežovi svěce
nou vodu papež pokropiv sama
sebe kropí i oeUtni Nyní
přistupuji ceremoniářovó v čer-

ném odivu a v černých pláštích
kteříž políbivše nohy papeiovy
svlékají mu střevíce a obouvají
bo v "papežské boty "

Mezi tím přibližuji se kardiaás
lové biskupové a preláti aby vy
konali homagium kteréž se odbý-
vá v přiměřeném pořádku dle

stopní důstojnosti Tři přítomni
kardinálové líbají papeií ruku

biskupové koleno preláti noha
Ceremoniáři přinášejí se stolu na
nimi rozesUveny jsou mísy kon
ve džbány láhve a jiné pozlace-
né nádoby umyvadlo a konvici

papež umývá ai ruce pepHIIv
osobní lékař přináší ručník k utí
rání
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Xorieka Jarcelina

Bíbaje s mísu nik místo nalezl

zae v houštině vidle houitt by-
lo na jedtié straní polámáno a po-

šlapáno
U lámané ratolesti a větvice

byly jeŠtí čerstvé
Nežli ježte pouta? il Kapkovi

řas k přemýšlení jak by ei víc
vysvětlil jil zase nad tímto mi

stem objevil odjmdky hnoje a o

níco dále kdež byla p&da hlinitá
a mikká patrné zářezy kol a šli- -

pčje volské
"Že tudy projel hnojník jeat

ua bílrdní" rozumoval Kapka
"ale proř a nač a kam ? — Nad
těmito otázkami zastává mní ro
sum blát !"

Hižel ku cesty až so octnul v

dlouhém úvozu kamením zcela

potém V úvoze byly dví hro-

mady hnoje obuálejict aa tohk
co bylo ha vSa hnojo nalolero
Při tomto objevu sprásknul

Kupka roce

"Sem (i zajede ten hlupák
kam by žádný blázen s vozem so

neodvážil při tom ztratí bif vi-

dle a koneční složí ta hnůj! Kdož
toma porozumí Je to k zblázni-ti- l

! O do toho ďábel vstrčil
své pruty Vieh čtrnáct svatých
pomocníka pomozte mi nyní !"
Ale přese všechno naříkáni a

přeie všechny nábožná vzdechy
byl to plec jen poklad který mu

na srdci ležel a bez ustání pfed
očima se mu blýskal
Když byl vich Čtrnáct pomoc-

níka vyzval k podjxřo obrátil
bič jt-j- ž byl sebou vzal a šťoural
ním ve hnoji aby mj přesvědčil
zdali v něm ničeho nevězí

K svitnu nejvčtlímu žalu ale
seznal že bylo Iťourání marné'
Tu v značné dálce zařvalo ni-

jaké dobytče val nebo kráva
Kupka vymrštil se jako kapr v

rybníce a uháněl ihned v 1 1 stra-
nu odkud řvaní zdálo se přichá-
zet!
Dral se houliinami redbaje ani

babuiiť ani přikopá běžel dlou-

ho až so řvaní opakovalo a sice

nyní již hljiiřji a více v poblíží
Uk že Kupkovi jenž se byl v

ttkhlo místech velmi dobře vy
znal nezbjvalo pochybnosti že
řvoucí hovado nalézá se na neda-
leké pasece
Paseka ta v Icwe byla zorána

na pole značného objemu a nále-

žela klášteru

Kcpka se nemýlil
Jeili ani nt-doš- k samému o-kr-aji

lesa v id JI již skrze stromy
oba své voly leželi ve prostřed ze-

leného osení oziumíbo ježto báj-

ní roakládalo se na poli VB z
k němuž dosud byli zapřaženi
ležel zvrácen za nimi Pole bylo
místem hojní spustoieno a osení
hojní spaseno
Kupka pohnán neodolatelnou

jakous mocí vrhl se na své voly
kteříž pohříženi jsouce v duma--
véra přežvykováoí pohlíželi nah
zcela klidní a v úzkosti srdce
ví ho promluvil k nim takto:

uema ivar zavolala si
mne mluv tedy dále mlsv více !

Co se přihodilo f tlo so stalo?
Jak dlouho ji již na tomto místě?
Čeho víte o Yáolavovi ? Nemái- -

li ale tlamu k mluvení nýbrž jen
k žrádlu a chlatu a k zpustoSenl
cizího osení pak na místí zhyne!
tnou rukou —

A uchopiv přední konec voje
mlátil Vácslavovým bičem voly
přes hlavy a oči tak nemilosrdně
le tito vydělení se pozvedli a e
plašili

Vzpamatovav se poněkud pro- -

tnluvil koneční sám k sobi zdr
ten takřka doýu přesvědčen
ním :

"Nyní jest mně vie jasno! Nej-vítli- m

bitcem bych musil být
kdybycb jen na okamžik déle
tbtíl pochybovali Vácslav u
iilirknnl l'i1nl i ~—— - — — VIII jv UIU i

Voli jel byl nechal v lomu stáli

puzeni kladeni llzai sami od
syebe vlékli vfiz dále Na ceatX

II dříve bií pak vidle vozu
iečoí v úvozu skácel se i

v6a7dei skoro vlceben hn6j leží
Není pochybnosti Ani ve snu

nebylo by roní napadlo ie ten

pitoraný strašpytel má tolik zrnu
lilosti v těle aby vyvedl takový
pekelný kousek Ale zlato láká
zlato r řemože vločko ! Zlato pro-
mění zbabělce v reka přiměje
chromého k bíbo Ob vie ho to
ho já sám nesa vinul Já sám
▼zbudil jsem ▼ ním laskominy
— Proč jsem mu prozradil ie t
soudku i v bední vísf celé pokla
dy Pokud se to nedovídíl sví

jel se strachem na slámě Když
jsem mu otevřel očí hned sta! se

jiným člověkem jeho náhli po- -

volnosl a ochotnost mohla jil
sama o sobé vzbudit ve mní po
dezřeni k mé vlastni výstraze
Nyní oviem vlečko nahlížím —
le přilil pozJi S pe lovící m
nespokojil chtěl mít všecko pri-
ovi jako ji nebo dříve nebo po-

zději byl bych ho o vlečko olálil
Jemu se to lépe podařilo olálil
mne! Jaký byl jsem hlupák?
Kam se }eu obrátil ? TZ lemu se
odhodlá f Neprozradí se ? Ale
toho nemám se co obávat! kdo
nne ošidil ten nenechá se oií-- iti
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ni svářili a pronásledovali se ve

spolek nemohouce se shodnouti
zdali kapuco jejich mají býti za

hroceny anebo zaokrouhleny
Mnichové všech druha a barev
vedli obchod s žehnáním svatý-
mi pozSsUtky lístky sy Lukáše

prostředky léčivými a amulety
při slavnostech řádových s kaza
telen prohlašovali nejpytomější
tak zvané zázraky a u kostelních
dveří vyvěsili Ubule na nichž

pg£no žo zde obdrželi lze "plno
tuocnó odpustky" Nesčíslná mí

sta poutnická okrádala tisíce pra
cujícího lidu o čas potřebný k

vzděláváni rolí nepřehledné řady
svátků a slavností zdržovaly lid

od práce Celá Uto soustava du-

chovní správy směřovala jediní
k pomateni myslí lidských k roz
šíření poyěry a k vychování le
nocha duchovenstvo vypěstova-
lo Ukovéto ovoce

Nyní alo mělo býti vymetáno
Noví zřízené semináře měly

zcela jiné pokolení
kněžstva a světské školy měly
rozšiřovati duchu časovému při-

měřenou vzdělanost Zanášeni

peněz do Říma mělo přestali
Snadno lze nahlédnouti žo se

tu jednalo o nadvláda římskou a
žo tudíž nezbytní zapotřebí bylo
přivésti Josefa II na jiné my-

šlénky Avšak cesU Pia VI mi-

mo obrácení císaře měla Uké ji
ný účel Zamýšlel totiž Svatý o--

tec objevením svým osobním v

říši rakouské všechny své přívr
žence a přátele zastaralých oby-

čej 5 v náhledech posavaduích u

tvrditi zároveň ale Uké posou-
dit! smýšleni lidu aby v případě
nepovolnosti císařoyi směřiti mo-

hl závažnost odporu s jakým by
so as potkal císař Josef
Zdálo so že tento účel dosažen

bude v Ukové míře jakéž ani
nelze bylo e nadít! Neboť celá
cesU jakmile Pius VI překročil
pomezi raKoitsue podobala se

prfivodu vítězoslavnému papež
byl nejen v obcích vesnických
nýbrž i v městech jimiž se ubíral

předmětem pravého zbožňování
Bez přetržení vo dne i v noci hr-

nuli so zástupové lidu do Vídně
Dne 22 března v pátek před
květnou nedělí měl papež navita
ti vo Vídni Císař vyjel mu vstříc
až za Nové Město vídenské a zdá
lo so že dobrá polovice Vídni šla
s císařem Daleko od sídelního
měsU stála uherská i polská gar
da v plné své nádheře Koneční

objevil se dlouho očekávaný pa

pei a byv od císaře s hlubokou
úctou přivítán ubíral so zdlouha-

ví s komonstvem dvou set povo
zu kdež za zvoněni veškerých
zvonu slavil svBj vjezd Ubyto
ván byl v hradě císařském
Po dva dny neobjevil se Pius

u veřejnosti teprvé dne 25 břez
na vyšel ze svých komnat Ve
třech vozech jel s privodci svými
ku kláštera kapucín & v s který
mii jsme se jii seznámili — ač

jsme je neseznali s nejlepši stráň

ky V kostele klášterním četl ti-

chou mši bea prfivodu hudby neb

zpěvu načei navštívil prosté té
měř chudičké večeřadlo klášterní
K jeho rozkazu byla klausura na
několik hodin vyzdvižena dámy
nejvyšší šlechti náležející spěcha
ly do kláštera a padajíce papeži
k nououra — mntsi ustoupili v

pozadí — přijímaly požehnání
Páter Innocenc Uké byl příto

men v kruhu klášterníki Zraky
jeho rozhlížejíce se po podivné
smisici lidu vracely so povždy
zase k papeži jeji považoval jak
si za svatého světlem nebešťanů
ozářeného Kapucín vězel mu

ještě příliš hluboko v srdci

Innocenc neporušil přísahu
kterouž učinil v oné noci ozná
mil o vízenich klášterních co vě
děl věrní sepsal vie co viděl v

onné památné noci a rukou své'
bo přítele Čecha Pokorného po
dal o všem zpráva císaři samému
v chodbě kontrolorské Od tich
dob co byl spis odevzdal vedl
život velmi trapný zmítán jsa
sUrostí a vnitřním nepokojem
DosUla-l- i se zpráva jeho v císař
ské kanceláři nijakému příznivci
mnišstva do rukou mohl být
Innooeno plnou jistotou připra-
ven na to ie se sUne obyvate-
lem žaláře Jenž úmrtím sUróho
Nikoraeda byl uprázdněn Nic-

méně až posud bylo vše ticho ja-

ko by byl spis do ohni vržen a-n- ii

by ho kdo přečetl
V chování kvardina a klášter-nic- h

bratři nenasUla ani nejmen-i-í
změna Uk ie bylo so domní-

vat! ie kláiternloi o vznešené
zrádě Inocencovi nemají Žádného
tušení-- — na druhé straní pak
spravedlnost císaře dlouho otále-

la Patero uvězněncú úpělo po
sud v podzemním sklopení v
nimi každá minuU prodloužené-
ho pobyta přinášela nová muka—
a zde jako na posměch dlel ná-

čelník a velmistr svých biřiců
oslaviv sídlo jejich svou návltS-vo- o

Jaké to mncZ-t- rí odporu jí-

cích eotJ poctiS fi"a ▼ pwu'IffiocsscoT:!!!

kdyi se byl dopídil nitky naděje
ač posud velmi slabé ie snad po- -

klad jest zemi pokryt a že mu

lze bude ualézti jej Hned na to
klesala valní jeho mysl vyhlíd-
kou na bohatství rozčilená
Povrch příkré strání byl tak

rozsáhlý ie nelze bylo při vši pi-
li ualézti poklad na takovém pro
storu zakopaný

V té přičiní bjl Kupka dalek
všeho sebeklamu Trudné rozči-

lení v jakénvž so nynf ua lézal

vodlo jej v opačném směru ai na

pokraj zoufalství
A skuteční vytrhl Šátek z kap

sy učinil na není oko a ctitel se

na některém stromí oběsiti a

však obnovená myšlénka na sou
dek a bednu přec ještě v Čas od-

táhla ruku jeho od provedení ta
kového zámyslu
Nejvíce lákalo jej uchopili ee

ihned motyky a rýče a pustiti te
do prohledáváni na rozličných
místech avšak pohled na mrtvo
lu výstražní jej napomínal Že ne-

ní na čase něco takového podni
kat!
Na tomtéi hnojník u na nímž

vyvežet byl drahocenný poklad
vežena byl$ po krátké chvíli inrt
vola Václavova dolu k Doxa-nQ- m

Kupka kráčel se svislou hlavou
a truchl ivou tváří za vozem a
mezi všemi útrap&mi jež v tomto
okamžiku svíraly jeho hříšnou
duši byla myšlénka na ztracený
ai posud poklad nej trudnější a

nejnesnesitelněji!

-I-X-

V tétéž dob? když vypravova
né příběhy v malém městečku
Doxech dospěly k takové 'výš'
panovalo v sídelním místí říše
radostné rozechvění a jásáni nad
nábožensko-politicko- u událostí
kteráž v dějinách křesťanstva ne

slýchána byla od časa Karla Veli
kého

Papež Pias VI Antonio Bras
chi s nádherným komonstvem
kardinálu a jiných vysokých hod
nootářfi církevních vydal se z Ří
ma na cestu aby ve vší slávě na-

vštívil Vídelí
Krok ten papež 3 v postačoval u

vysoké míře aby vzbudil svrcho
vané udiveni nejen mezi národy
nýbrž i u všech dvoru evrop
ských Od čaa Lva III Žádná
tiarou korunovaná hlava nevydá
la se tak hluboko na sover aniž
od těch dob a dlouhé řady pape
ž& poctil některý svou návštěvou
některého mocnáře v jeho sídle

Bjliť papežové uvykli každé
ho panovníka považovat! za svét
bo vasalla jejž milostivi přiiímali
v Římě udělujíce mu povoleni
aby políbil jejich střevíc při tom
však ani o vlas neupouštějíce od

svých domnělých právomocnosti
i auyz oyu v uzKosiecn postave
ni a na cizí pomoc odkázáni
Ani tehdáž zajisté nebyla to

skromnost laskavost a blaho
sklonnost kteri přiměla Pia VI
k daleké cest do Vídni nýbri
pouhá nouzr a u nej vyšším stup
ni ohroiený prospěch církve
Lev III byl od svých vlastních

Římanu přepaden u trýzněn a do
kláštera zavřen kdei se mu hro
zilo vyloupáním očí uprchnuv
spěchal na Hájové pole blíie Pá
de rbor nu kdei trůnil veliký cí
sař Frank 5 od níhei chtěl si siti

pomoci a ochrany mis

mo to však Uké trochu pomsty
Navrátil se opít do Říma obklís
čen sborem halapartnlkfl Sasíku
Frank 5 Frisu a Lombardu slavil
nádherný vjezd a pod záštitou
cízácké posádky položil základ k
budoucí noci papeži v Cesta

papeie Lva I1L zajisté nebyla
marná
Pius VL spěchal do Vidní aby

úpadku této moci byla přítri u
činěna Douíal ie osobním pfl
sobenim a přímou domluvou I
srdci mocnářovu více vym&Ienei
by dokázal sebe rozsáhlejším vy
jednáváním písemním Domníval
se ze zašum ciaare na Uraze av

církevních a v osobě jeho
sám hrdý a mohutný Řím s pros-
bou v ruce stál na pSdí pestroná-rodn-á

říše Rakouské
Kdoi mohl Uké předvídati jak

daleko sahati budou započaté re-

formy I Proslýchaloť se ie císař

zamýšlí církev ve své říši zcela
odloučiti od Říma a vymaniti ji s
poddanosti moci papežské Cír-

kev rakouská nemilá se déle na

sývati římskokatolickou nýbri
německo katolickou

Aby zámíry Josefovy bylo lse

správní posoudit! nevyhnu tel no
I jest seznámit! se tehdejší dobou
i c nahlédnout! ve tSob smýšlení
I

tebdejSího duchovesttva
Ven-tT-ý ur č-c- ycí
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svého dřívějšího úsudku Nikde

nebylo ani známky že by p&da

byla na některém místí násilní

porouchána naopak stružky do-

šlém vymkté a rozliční so křižu

jící dokazovaly že za posledních

čtyryadvacet hodin nebylo Člo

víčka v těchto místech

Pln trapných tramot vracel
se Kupka
"Holomek upláchnul 2" povzde

chl sobí "Tadv nebvl toť iisto
Podívám se jeiií k Obři ačkoli
vím napřed že moje hledáni tak
marné bude jako tady Jsem

jod veden a zSstanu podveden"
Když byl Kupka přišel k řece

ubíral se podél břehu skrze holé

břízy až dos]íl k místu kdež s

jedné strany rozpukané křovím
obrostlé balvany skalin s druhé
pak kolmá srázuá stíná svíraly
řečiště V těch místech as na
čtvrt hodiny ubíhala řeka úzkým
a tísným úžlabím Byla právě
rozvodněna a sem tam proudila
sune voua se arouzMa na mnos

hýcb místech v divém víru šumíc

při lom jako by sténala Zde
chtěl ukrýti Kupka ve srozuměni
Vácfchivem svflj lup Nelze po

bíral) že místo takové k tomu
dřeli velmi dobře se hodilo

Kupka vyzul se z bot neboť

bylo mu podle skalin pravého
třebu na mnohém místí vodou
se broditi Zklamaná naděje je
ho nicméně nebyla a to otopili
bystrost jeho zraku a důkladnost
jeho pátrání Jestřábí jeho oko
těkalo s místa na místo ani kou
tek sebe nepatrnější nezfistal ne
hledán ale vio bez výsledku
Takto váhavým krokem prošel

již skoro celou úžlabinu na je
jímž konci náhlým ohybem ře
čišti přechází v širší prohlubinu
s prostranějšími břehy až koneč
ní vstoupí na rovnou plán
Kdyi byl Kupka uzřel ostrý

záhyb úžlabiny kterýž byl jaksi
branou u jejího vchodu zachvěl
se po celém těle a jako přimra-
žen zastavil se s očima v ta místa

upřenýma
Lidské nohy obuté v hřbetové

boty vyčnívaly za skalinou ai
nad kolena Šlapadla noh byla
splachována vlnami Ohře

Kupka vytrhl se brzy ae svého
zkamenění a Jako zběsilý dral se
úžlabím ku předu
Tu ležel Vácelav na hřbetě zsi-na- lý

a ztuhlý očima a ústy nas

polo otevřenými' na hlaví zbro--

cen temnou speklou krví Neda
leko odtud ležela jeho čepice rýč
a motyka
Kaluži na pod jeho hlavou byla

naplněna vodou krvi zbarvenou
Kupka vykřikl vrhl sebou na

zem bil so do hlavy a v líce
rval si vlasy Nevířila ▼ ním
snad bolest nad neStístím sluho
vým nýhrl vztek nad jeho vlast
ni nehodou '

Poíel Vácslav náhodou anebo

byl zavražděn ?

Toť otázka která opít vzbudi-
la Kupku k úplnému sebevědomí
tak že zase povstal se země
Rozhlížel se pátravýra okem

po děsném jevišti avšak ani polo
ha mrtvoly ani nalezené nářadí
ani jiná okolnost nedovolovaly
soudili Ie by ▼ tich místech se
udál nějaký boj neb zápas
K ka prohlížel nyní mrtvého

nenalezl ale jiného poranění lei
na hlaví kdel blíle temena byla
rána as dva palce dlouhá Kdyi
byl ale tilo pozvedl aby si i za-

dek jeho prohlédl tuť shledal ie
jest vax zlámán

Všecky okolnosti nasvědčovaly
tomu ie pacholek spadl se stráni
Bylo však Uké možno ie byl se

strání svržen Nicméni k do-

mněnce takové nebylo posud Žád-

ných známek po ruce
Co ale stalo se bednou soud-

kem ř Byly ukradeny f A kým?
Toť byly nové otázky deroucí ae

mocni v popředí které! ale nel-

ze bylo ihned zodpovídá ti
V případě ie byl Váoslav ná-

hodou pote! — a pomýlleti ia ci-

zí násilí nedovolovaly posud
— toť tyla ©tár' cd&lí

nalezl smrt pfed zxl opicím po-

klidu anebo jo
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